Estado de Mato Grosso do Sul
camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias

Solicitante: Servidor(a) BRISCILA BARBIERI ACOSTA

o = A concesséao de diarias & regulamentada ela Lei Ordinari g
Solicitagao n°. > 6412018, P inaria n

Inicio da Viagem | 03 1112025 = : :
Eim da Viagem | 07 1112025 Duracéo da Viagem 5 Dia(s)

AGENDA PARLAMENTAR DO DIA 03 A 07 DE NOVEMBRO DE 2025

LOCAL:BRASILIA-DF.

[ AquidauanaMS | 31 [ 10 | 2025 |

Solicitante
Priscila Barbieri Acosta
ASSESSORA DE COMUNICAQF—\O SOCIAL
Dados Bancarios
Banco Banco do Brasil
Ag_ én_cia | 1236
PIX ~ [967.047.301-25 CPF
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Art.11° da Lei Ordinaria n° 2.564/2018: %0 vereador ou servidor ao retornar da viagem

apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades

desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de
devolugdo dos valores percebidos..”

Praga Nossa genhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana = MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350
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Solicitante: Servidor(a) PRISCILA BARBIERI ACOSTA

T A concessao de diarias é regulamentada pela Lei Ordinaria n°
Solicitagao n°. 2 564/2018.
Inicio da Viagem | 03 11 | 2025 i . ;
Fim da Viagem | 07 11| 2025 Hdragec da viagem 5 |

AGENDA PARLAMENTAR DO DIA 03 A 07 DE NOVEMBRO DE 2025

LOCAL:BRASILIA-DF.

[ Aquidauana/MS  [31 [ 10 | 2025 |

Solicitante g@%

Priscila Barbieri Acosta
ASSESSORA DE COMUNICACAO SOCIAL

Dados Bancarios

Banco Banco do Brasil
Agéncia 1236
Conta 389595
PIX 967.047.301-25 CPF
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s 74 4 | RECERIDO EM 34 ("‘-(‘% e :
Ver. Everton Romero : Ak GISTRADG SOB i _5 ((Cl ’ ,7_5'
Diarias | Presidente da Camara de Vereadores de o l L )\‘ 5
Aquidauana D BORARIO:... o s /2’

]

] | : 2
R e (8 Ao -.{/b f\‘(t’\; (~ i
ORI B T
. . w 5 S AL 42 T e

B

Art.11° da Lei Ordinaria n°. 2.564/2018: “O vereador ou servidor ao retornar da viagem
apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de
devolugéo dos valores percebidos..”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n® 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ADVOCACIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE DIARIAS
Solicitante: Priscila Barbieri Acosta

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diaria pela servidora
Priscila Barbieri Acosta, para os dias 03 a 07 de novembro de 2025, em viagem a cidade de
Brasilia-DF, para prestar assessoria de comunicago e midia aos vereadores que irdo cumprir
agenda parlamentar na Capital Federal.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n®
2.564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, ¢ visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragoes:

Vem ao conhecimento desta Advocacia Legislativa relatorio referente a solicitacdo de
diarias & servidora Priscila Barbieri Acosta, que apresentou o pedido e justificou o
assessoramento de comunicacdo e midia aos vereadores na cidade de Brasilia-DI' entre os dias
03 a 07 de novembro de 2025.

Consta nos autos do requerimento a justificativa emitida pelo requerente, com anuéncia
da Presidéncia desta Casa de Leis, para atender ao quanto disposto no art. 2°, caput, que exige
o requerimento seja feito com antecedéncia minima de 05 (cinco) dias da data do afastamento.
“salvo urgéncia comprovada com anuéncia da Presidéncia...”, justificativa de urgéncia a qual
nio me cabe neste momento adentrar ao mérito.

Tendo em vista que o deslocamento se dara para outro Estado da Federagéo, o requerente
faz jus ao adicional de 100% sobre a tabela contidano Anexo 111 dalLein®2.564/2018, conforme
art. 6°, § 3° da mesma Lei.

Apos analise da solicitagdo de didrias, verifica-se que no caso concreto, s.m.j., néo atenta
contra a legalidade a solicitagdo apresentada pela respectiva servidora, razio por que emito
opinido juridica favoravelmente & concessdo das didrias requeridas, com a indenizagdo
mediante o pagamento de 05 (cinco) didrias, conforme contido no art. 6°, § 3° da Lei n°
2.564/2018, com valores alterados pela Lei Ordindria n® 2.962/2025.

Atente-se, porém, para o quanto disposto no art. 11 e seguintes da Lei n® 2.564/2018,
referente & prestagéo de contas, sob pena de devolugdo dos valores recebidos.

E o parecer, que submeto a consideragdo superior.

Aquidauana — MS, 31 de outubro de 2025.

o ,Gowe{ ?tﬁh‘ﬂ(k Ndho
JOSE GOMES PEREIRA NETO
Advogado | OAB/MS 28.176



i ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
v m . CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

A= otadeEmpenho N° do Empenho:  330/2025
" AGKRALARS C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data do Empenho: 31/10/2025
Municipio: AQUIDAUANA Ordinario
Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagao: 294.000,00 Empenhos anteriores: 653.200.00
Valor Dotagao Atualizada: 694.000,00 Valor do empenho: 4.000,00
Total (A): 694.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 657.200.00
Total (A - B): 36.800.00
Credor: PRISCILA BARBIERI ACOSTA
CPFICNPJ: 967.047.301-25 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificacdo:

CONCESSAO DE 5 DIARIAS A SERVIDORA PARA ASSESSOR VEREADORES DURANTE AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA-DF, DO DIA 03 AO
DIA 07 DE NOVEMBRO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 4.000,00
Fundamento legal: Numero Licitagao:
Modal. Licitacéo: Numero Processo: Data homologagéo:
Numero Contrato: Data contrato:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) 31/10/2025

Responsavel

GUILHERMEistivis

EVERTON
EVERTON romeRrO:9272
ROMEROQ:9 9444149

2025.10.31
272044414970 0 - oa00

SOLUTIMtgavs, OU=
SILVESSO zzzuess someen o
LVESSO SILVA 06759070 100

SILVA:05 75955 g smesoes

970100 - Efiaussee,

EVERTON ROMERO

wxr wxk 449 K%

PRESIDENTE DA CAMARA

GUILHERME SILVESSO SILVA
whex wowx 7()] A
CONTADOR



CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina: 14 / 14
Data: 31/10/2025
Usuario: GUILHERME_SS

B Data da Liquidagdo: 31/10/2025
AQUipau sk C.NP.J. 15.388.606/0001-13 N° da LIQUIda(}aO 434/2025
Municipio: AQUIDAUANA N° do Empenho: 330/2025
ORDINARIO
Vencimento: 31/10/2025
Orgio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAQ POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENACAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 330/2025 Liquidagbes antericres: 0,00
Valor do empenho: 4.000,00 Valor liquidado: 4.000,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,60
Total (A): 4,000,00 Total (B): 4.000,00
Total (A - B): 0,00
Credor: PRISCILA BARBIERI ACOSTA
CPFICNPJ: 967.047.301-25 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagédo:

CONCESSAQ DE 5 DIARIAS A SERVIDORA PARA ASSESSOR VEREADORES DURANTE AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA-DF, DO DIA 03 AQ DIA 07 DE NOVEMBRO DE 2025, CONFORME

AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 4.000.00
Descontos:
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 4.000.00
Fundamento legal: Nimero Processo: Data:
Modal. litagao: Numero Licitacéo: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  31/10/2025
Responsavel
%ggmagés@*ﬁ
RTON PAULO =Ry ey
EVERTON RomeRo272 FERNANDES  Limses o
ROMERQ: 09444149 GOMES{?SGBH?OE&%QE:‘;
2025.10.31 Dot
2729444149705 11 oaco RARRIALISS R

EVERTON ROMERO
heaae g4 we

PRESIDENTE DA CAMARA
2025/2026

LEONARDO DEMETRIO DE

FREITAS FELICIO
EITAS LIS

CONTROLADOR INTERNO
SUBSTITUTO - SERVIDOR
EFETIVO

PAULO FERNANDES GOMES
e (L
CONTROLADOR INTERNO

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usudrio: GUILHERME_SS. Emissao: 31/10/2025, &s 12:40'27. Protocolo: eBf64570-cc31-4c10-af88-a4c33ea40b30



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL Pagina: 2/14

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA PRI 23
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data da Ordem: 3111012025
Municipio: Aquidauana N. da Ordem: 419/2025
Orgﬁo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.2001 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2.001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Namero do empenho: 330/2025 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 4.000,00 Valor da ordem: 4.000,00
Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Valor anulado: 0,00 Retengoes: 0,00
Total (A): 4.000,00 Total (B): 4.000,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor:  PRISCILA BARBIER| ACOSTA

CPF.: 967.047.301-25 Inscr.Est./Ident.Prof.;

Endereco: -

CEP .. Cidade: -

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagio: CONCESSAO DE 5 DIARIAS A SERVIDORA PARA ASSESSOR VEREADORES DURANTE AGENDA PARLAMENTAR EM
BRASILIA-DF, DO DIA 03 AO DIA 07 DE NOVEMBRO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .:  4.000,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 4.000,00

Contabilizagdo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 31/10/2025
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 4.000,00
Recursos: 15000000 Valor: 4.000,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 1096 - 0 N° Docto: 4892025

Ordem de pagamento: Em 31/10/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  31/10/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

EVERTON Ronno: JANETE  merssemonecos
Romeno;gg‘ﬁ’fﬁ?zm T
272944414913315:5:1:7;3)4‘00' P aSaaT 100 e
EVERTON ROMERO JANETE BELMONTE DOS REIS
PORTOCARRERO
wanwen gaq ws e Sk
PRES|DENTE DA CAMARA D|RETORA FlNANCE|RA
2025/2026

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usudrio: GUILHERME_SS. Emiss&o: 03/11/2025, as 12:01:17. Protocolo: 207e09b9-445a-4644-b5eb-eeb495ee72e1



31/10/2025, 12:10 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitadc

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 1236

Conta corrente 1096-0

Creditado

Nome PRISCILA BARBIERI ACOSTA
Agéncia 123-6

Conta corrente 38959-5

Valor 4,000,00

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JI595698 GENIVALDO RIBEIRO PINTO 31/10/2025 13:06:13

J1595699 EVERTON ROMERO 31/10/2025 13:10:39

Transacgdo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JI595699 EVERTON ROMERO.

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmlI?v=3.9.9#/template/~2F apf-apj-pendencias~2F %23home 6/8
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA MS

ANALISE DE RELATORIO - PRESTACAO DE CONTAS DE DIARIA

Em atendimento ao que determina o § 1°, do art. 13, da Lei Municipal n°
2.564/2018, esta Diretoria Financeira conclui que a presente prestagao de contas preenche
os requisitos impostos pela citada lei, tais como: motivagao, transporte, datas e horarios,
sem divergéncia ou inconsisténcia que mereca ser reportada.

Posto isto, se conclui pela aprovagao da presente prestacao de contas.
Solicitante: Priscila Barbieri Acosta

Relatério viagem: 2025

Aquidauana/MS, 14 de novembro de 2025.

ﬁ‘/dos Reis Portocarrero

cas



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

SC?LIC!TANTE PRISCILA BARBIERI ACOSTA
; AQSESSOR (A)
| Relatério de Viagem n°. 2025
. S Data | Hora | Data Hora
M-elo.d‘.e T’af’sp‘-"?e ' Saida | Saida | Retorno | Retorno
Préprio | X |Placas |RWE3I61 03/11 07/11 00:00
L ocado Placas
De Bilhetes
Linha .

Localidades Visitadas

Agenda Executada ou Pessoas Contatadas

Reuniao com o Deputado Federal Geraldo Resende para tratar
de assuntos de interesse do Municipio e entregamos oficios
solicitando apoio de recursos:

1. Solicitacdo de apoio para custeio da saude municipal-
exercicio 2025

Apresentagao de demandas prioritarias do Municipio de

CAMARA DOS DEPUTADOS -
GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL GERALDO

Aquidauana/MS- organizada por area tematica:

- Saude;

RESENDE

- Educacéo;

- Esporte e lazer,;

- Infraestrutura urbana e mobilidade;

- Infraestrutura rural e desenvolvimento regional;
- Habitacao;

- Meio ambiente e sustentabilidade;

- Turismo e cultura;

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceicéo, n® 85, Centro, Aquida‘uana -

Lo e

&

......
----------

"""""""" 1l A

e

MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

CAMARA DOS DEPUTADOS -

GABINETE DO DEPUTADO

FEDERAL DAGOBERTO

NOGUEIRA FILHO

RITAIAPEENE Pa9®880 Federal Dagoberto Nogueira Filho,

para tratar de assuntos de interesse do Municipio e

entregamos oficios solicitando apoio de recursos:

1

3.

Solicitagdo de apoio para custeio da saude municipal-
exercicio 2025

Apresentacao de demandas prioritarias do Municipio de
Aquidauana/MS- organizada por area tematica:

- Saude;

- Educacao;

- Esporte e lazer;

- Infraestrutura urbana e mobilidade;

- Infraestrutura rural e desenvolvimento regional;

- Habitacao;

- Meio ambiente e sustentabilidade;

- Turismo e cultura;

- Assisténcia social e inclusdo produtiva.

Citagdo de intermediacdo para cessdo de area pela

Rumo Logistica.

SENADO FEDERAL

GABINETE DO SENADOR

NELSINHO TRAD

Reunido com o Senador Nelsinho Trad para tratar de assuntos

de interesse do Municipio e entregamos oficios solicitando

apoio de recursos:

1.

Solicitagdo de apoio para custeio da saude municipal-

exercicio 2025

. Apresentacdo de demandas prioritarias do Municipio de

Aquidauana/MS- organizada por area tematica:
- Saude;

- Educacao;

- Esporte e lazer,

- Infraestrutura urbana e mobilidade;

- Infraestrutura rural e desenvolvimento regional;
- Habitacao;

- Meio ambiente e sustentabilidade;

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

ACEICHEE T TI

- Assisténcia social e inclusao produtiva.

CAMARA DOS DEPUTADOS -
GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL VANDER LOUBET

Reunido com o Deputado Federal Vander Loubet, para tratar
de assuntos de interesse do Municipio e entregamos oficios
solicitando apoio de recursos:
1. Solicitagdo de apoio para custeio da saude municipal-
exercicio 2025
2. Apresentacdo de demandas prioritarias do Municipio de
Aquidauana/MS- organizada por area tematica:
- Salde;
- Educacéao;
- Esporte e lazer,
- Infraestrutura urbana e mobilidade;
- Infraestrutura rural e desenvolvimento regional;
- Habitacéo;
- Meio ambiente e sustentabilidade;
- Turismo e cultura;
- Assisténcia social e inclusédo produtiva.
3. Solicitagdo de apoio financeiro para aquisigéo de
equipamentos agricolas destinados ao DSEl de
Aquidauana/MS.

CAMARA DOS DEPUTADOS -
GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL HUMBERTO
REZENDE PEREIRA

Reunido com o Deputado Federal Beto Pereira para tratar de
assuntos de interesse do Municipio e entregamos oficios
solicitando apoio de recursos:
1. Solicitagcdo de apoio para custeio da saude municipal-
exercicio 2025
2. Apresentacao de demandas prioritarias do Municipio de
Aquidauana/MS- organizada por area tematica:
- Saude;
- Educacgéo;
- Esporte e lazer;

- Infraestrutura urbana e mobilidade;

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

CAMARA DOS DEPUTADOS -
GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL HUMBERTO
REZENDE PEREIRA

ReTaroriR, 98 Y 1R#8 Afral e desenvolvimento regional;
- Habitacao;

- Meio ambiente e sustentabilidade;

- Turismo e cultura;

- Assisténcia social e inclusao produtiva.

CAMARA DOS DEPUTADOS -
GABINETE DA DEPUTADA
FEDERAL CAMILA JARA

Reunido com a Deputada Federal Camila Jara, para tratar de
assuntos de interesse do Municipio e entregamos oficios
solicitando apoio de recursos:
1. Encaminhamento da minuta do anteprojeto histérico-
cultural e turistico “KINIKINAU PAKALALA- O HEROI
DE AQUIDAUANA".
2. Solicitagdo de apoio para custeio da saude municipal-
exercicio 2025.
3. Apresentacao de demandas prioritarias do Municipio de
Aquidauana/MS- organizada por area tematica:
- Saude;
- Educacao;
- Esporte e lazer,
- Infraestrutura urbana e mobilidade;
- Infraestrutura rural e desenvolvimento regional;
- Habitacao;
- Meio ambiente e sustentabilidade;
- Turismo e cultura;

- Assisténcia social e inclusdo produtiva.

CAMARA DOS DEPUTADOS -
GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL RODOLFO
OLIVEIRA NOGUEIRA

Reunido com o Deputado Federal Rodolfo Oliveira Nogueira
para tratar de assuntos de interesse do Municipio e
entregamos oficios solicitando apoio de recursos:

1. Solicitagdo de apoio para custeio da saude municipal-

exercicio 2025.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n® 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

CAMARA DOS DEPUTADOS -
GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL RODOLFO
OLIVEIRA NOGUEIRA

RETARPTIR 0 Y1388 emandas prioritarias do Municipio de

Aquidauana/MS- organizada por area tematica:

- Saude;

- Educacéo;

- Esporte e lazer,

- Infraestrutura urbana e mobilidade;

- Infraestrutura rural e desenvolvimento regional;
- Habitacao;

- Meio ambiente e sustentabilidade;

- Turismo e cultura;

- Assisténcia social e inclusao produtiva.

CAMARA DOS DEPUTADOS -
GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL DR. LUIZ OVANDO

Reunido com o Deputado Federal Dr. Luiz Ovando para tratar
de assuntos de interesse do Municipio e entregamos oficios
solicitando apoio de recursos:
1. Solicitagéo de apoio para custeio da saude municipal-
exercicio 2025.
2. Apresentacdo de demandas prioritarias do Municipio de
Aquidauana/MS- organizada por area tematica:
- Saude;
- Educacgao;
- Esporte e lazer,
- Infraestrutura urbana e mobilidade;
- Infraestrutura rural e desenvolvimento regional;
- Habitagao;
- Meio ambiente e sustentabilidade;
- Turismo e cultura;

- Assisténcia social e inclusdo produtiva.

CAMARA DOS DEPUTADOS -
GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL MARCOS POLON

Reunido com o Deputado Federal Marcos Polon para tratar de
assuntos de interesse do Municipio e entregamos oficios
solicitando apoio de recursos:

1. Solicitacdo de apoio para custeio da saude municipal-

exercicio 2025.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

CAMARA DOS DEPUTADOS -
GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL MARCOS POLON

RETAIQFIR &% Y1298 emandas prioritarias do Municipio de

Aquidauana/MS- organizada por area tematica:
- Saude;

- Educacao;

- Esporte e lazer,

- Infraestrutura urbana e mobilidade;

- Infraestrutura rural e desenvolvimento regional,
- Habitagao;

- Meio ambiente e sustentabilidade;

- Turismo e cultura;

- Assisténcia social e inclusido produtiva.

SENADO FEDERAL -
GABINETE DA SENADORA
TEREZA CRISTINA CORREA
DA COSTA DIAS

Reunido com a Senadora Tereza Cristina para tratar de
assuntos de interesse do Municipio e entregamos oficios
solicitando apoio de recursos:
1. Solicitagdo de apoio para custeio da saude municipal-
exercicio 2025
2. Apresentagao de demandas prioritarias do Municipio de
Aguidauana/MS- organizada por area tematica:
- Saude;
- Educacao;
- Esporte e lazer;
- Infraestrutura urbana e mobilidade;
- Infraestrutura rural e desenvolvimento regional,
- Habitacao;
- Meio ambiente e sustentabilidade;
- Turismo e cultura;

- Assisténcia social e inclusdo produtiva.

SENADO FEDERAL —
GABINETE DA SENADORA
SORAYA THRONICKE

Reunido com a Senadora Soraya Thronicke para tratar de
assuntos de interesse do Municipio e entregamos oficios
solicitando apoio de recursos:

1. Solicitacao de apoio para custeio da saude municipal-

exercicio 2025

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

RETAROFIR 3% Y1388 % emandas prioritarias do Municipio de

Aquidauana/MS- organizada por area tematica:

- Saude;
SENADO  FEDERAL - - Educacéo;
GABINETE DA SENADORA - Esporte e lazer;

SORAYA THRONICKE - Infraestrutura urbana e mobilidade;

- Infraestrutura rural e desenvolvimento regional;
- Habitacao;

- Meio ambiente e sustentabilidade;

- Turismo e cultura;

- Assisténcia social e inclusao produtiva.

Resultados Alcancados

OTIMOS.

— Os parlamentares foram bastante receptivos, e agora aguardamos o cumprimento do
compromisso firmado com o nosso municipio. Acreditamos que o trabalho conjunto € mais forte,
e € por meio dessa unido que conseguimos alcangar metas que, muitas vezes, pareciam
impossiveis.

Assessora de Comunicagao- Priscila Barbieri Acosta

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara, no
prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas durante
o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolu¢do dos valores
recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




CAMARA DOS DEPUTADOS
4 DEPUTADO FEDERAL GERALDO RESENDE (PSDB/MS)

DECLARAGAO

Declaro que o Sra. PRISCILA BARBIERI ACOSTA, CPF:
967.047.301-25, Assessora do Municipio de Aquidauana/MS, esteve em
meu gabinete na Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 304, Brasilia,
Distrito Federal, no dia 04 de novembro de 2025.

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do
Municipio de Aquidauana, principalmente no que se refere a viabilizagao
de investimentos do Governo Federal para o Municipio.

Brasilia (DF), 04 de novembro de 2025.

Gergldo Ras?nda Pe ira
Deputado Fe eral



: ( - CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Vander Loubet - PT/MS

DECLARACAO

De ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(PT-MS), Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 838, Brasilia, DF, 70.160-
900, declaramos, sem qualquer coagdo ou constrangimento ¢ para todos os fins de
direito, que o senhores Assessores EDMILSON FERNANDES LEITE, CPF
338.964.371-00, RONALDO LIMA REGIS, CPF 031.951.271-13, e PRISCILA
BARBIERI ACOSTA, CPF 967.047.301-25, todos da Camara Municipal de
AQUIDAUANA-MS, estiveram neste gabinete 838, neste dia 04 (terga-feira) de
novembro de 2025, tratando com a sua Assessoria Parlamentar assuntos do
interesse do municipio, especialmente sobre emendas € recursos financeiros. Por
o da verdade assinamos a presente para que surtam todos os

ser a expresséd :
cfeitos. BRASILIA-DF, 04 de novembro de

juridicos e legais

Dep. VANDER LOUBET

A CAMARA DOS DEPUTADOS
ANEXO IV - GABINETE 838
70.160-900 - BRASILIA - DF
FONE: (61) 3215-5838
FAX: (61)3215-2838



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a quem possa
interessar que a Assessora de Imprensa Priscila Barbieri Acosta
compareceu a este gabinete, no dia 04 de novembro de 2025, para tratar de
assuntos referentes ao municipio de Aquidauana (MS).

Brasilia, de 04 de novembro de 2025.

.l

!_féz‘&
Maria Genilse dos Santos
Chefe de Gabinete

SSar e B s el e P I T PR

Senado Federal - Praga dos Trés Poderes - Anexo | - 24° andar ~ CEP 70165-900 - Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-6767/6768 — sen nelsinhaundiisenado.leg br




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Dagoberto Nogueira - PSDB/MS

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que os Assessores (as) abaixo mencionados
estiveram presentes no Gabinete do Deputado Federal Dagoberto Nogueira —
PSDB/MS, no dia 04 de Novembro de 2025, para tratar de assuntos inerentes
ao Municipio de Aquidauana/MS.

1. Ronald Lima Regis, inscrito sob 0 CPF de n°031. 951.271-13;
2. Edmilson Fernandes Leite, inscrito sob o CPF de n°338.964.371-00,
3. Priscila Barbiéri Acosta, inscrita sob o CPF de n°967.047.301-25;

Deputado Federal Dagoberto Nogueira
PSDB/MS

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 522 | CEP 70160-900 - Brasilia/OF
Tels (61) 3215-5522/3522 | dep.dagubertonogueira@camara.leg br



Brasilia, 05 de novembro de 2025

DECLARACAO

Aquidauan:zlsar; izr: os devidos fins que o prefeito do municipio de
SARAVY RENA,TO O LUIZ BATISTA, os vereadores ANNA DA SILVA

) BOSSAY CORREA, REINALDO FONTES PINHEIRO
GENIVALDO RIBEIRO PINTO, GILBERTO BARBOSA DA CRUZ!
EVERTS)N ROMERO JURACI JESUS OLIVEIRA, os assessores PRiSCiLA’
BARBIERI ACOSTA, EDMILSON FERNANDES LEITE e RONALD LIMA

REGIS, estiveram reunidos com este parlamentar em Brasilia-DF, no dia 05

de novembro de 2025.
Na oportunidade, apresentaram pleitos de intere
Por ser verdade, firmo a presente.

sse do municipio.

/ A
4 /i
/'X ~
/ 5 ‘ %“X/\Q—/
BETO PEREIRA
Deputado Federal — PSDB/MS

i Brasilia: Camara dos Deputados = Anexo |V — Gab. 240 - CEP: 70.160-900 — Fone:! (61) 3215-5240 { 4240 13240 1 2240
e Lavradio1181 ~ Jardim S&o Lourengo - - 79.041-340 — Fone: (6T) 3253-5226
i betopereirams.com.br

Escritério Campo Grande: Rua Maqués d
E-mail: dap.betopereira@camara.leg.br Site: www.




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

AGENDA PARLAMENTAR

DATA: 03 a 07 DE NOVEMBRO DE 2025- BRASILIA-DF

Praga Nossa Senhora da Conceigdo n° 85 Centro CEP 79.200-000 - Aquidauana — MS
Telefone: 67 3241-4350



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Praga Nossa Senhora da Conceigio n® 85 Centro CEP 79.200-000 - Aquidauana — MS
Telefone: 67 3241-4350
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"€ o Municipio de Brasilia - DF
@ otanide Documento Auxiliar da NFS-e

Pagina 1/1

Chave de Verificagao da NFS-e
B21AE877A

Nimero da NFS-e

Competéncia da NFS-e

Data e Hora da emissao da NFS-e

410 11/2025 11/11/2025 20:54:36

Nimero da RPS Série da RPS Data e Hora da emisséo da RPS

450 3 11/11/2025 20:54:34

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF Inscrigdo Municipal Telefone

Prestador do Servigo 44.698.232/0001-30 0810479600153 6198543133

Nome / Nome Empresarial E-mail

JOAO BATISTA DA SILVA JUNIOR 13352731667 joaojuniorsilva@gmail.com

Enderego Municipio CEP

BELEM-BRASILIA (ACAMP RABELO), 15, VILA PLANALTO BRASILIA - DF 70804-005

Optante pelo Simples Nacional Inscrigao Estadual

SIM 810479600153

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ /CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
967.047.301-25 - «

Nome / Nome Empresarial E-mail

PRISCILA BARBIERI ACOSTA -

Enderego Municipio CEP

RUA CASTORINA LEITE GODOY, 32, VILA BANCRIA Aquidauana - MS 79200-000

Inscrigao Estadual

INTERMEDIARIO DO SERVIGO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Codigo de Tributagdo
09.01

Descrigdo do Servigo
HOSPEDAGEM

Cadigo de Tributagdo Municipal
901

Local da Prestacao
Brasilia - DF

Pais da Prestagao

TRIBUTAGAO MUNICIPAL
Tributagdo do ISSQN

Tipo de Imunidade

Valor do Servico

Pais Resultado da Prestagdo do Servigo

Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN

Desconto Incondicionado

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Brasilia - DF

Numero Processo Suspensio

Total Dedugdes/Redugdes

Regime Especial de Tributagio

Beneficio Municipal

Caélculo do BM

R$ 520,00 - 5

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retencao do ISSQN ISSQN Apurado
R$ 520,00 0.00% Nao )

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CP CSLL

PIS Retengédo do PIS/COFINS

COFINS

Nao Retido

TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo
R$ 520,00

IRRF, CP, CSLL - Retidos

Desconto Condicionado

PIS/COFINS Retidos

Desconto Incondicionado

Outras retengoes

ISSQN Retido

Valor Liquido da NFS-e
R$ 520,00

TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais

Estaduais

Municipais

Totais

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Tributos Aprox: R$ Nac.: R$ 69.94 Mun: R$ 26.00 Fonte: IBPT
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EST DODEM TO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicées estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 05

diarias (cinco diarias) da servidora Priscila Barbieri Acosta.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacio de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Solicitagao de diaria para cumprimento de agenda parlamentar.
Brasilia/DF; de 03 a 07 de novembro de 2025;

Autorizagdo do Presidente da Camara na solicitacao;

Justificativa de prazo;

Parecer juridico; _

Relatorio de viagem com agenda executada;

Declaragdo de comparecimento no gabinete de Deputados
Federais;

Relatério fotografico;

Nota fiscal de hospedagem:;

Aprovacdo da Prestacdo de Contas da Diretoria Financeira da

Camara Municipal de Aquidauana;




EST DODEM TO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Sendo assim, a documentagdo apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessao da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentac¢des que julgar necessaria para sua analise e

averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.

E o parecer.

Aquidauana, 25 de novembro de 2025.

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO




